MEMORANDO SEI Nº 0012075320/2022 - SEFAZ.UCG

Joinville, 24 de fevereiro de 2022.

Conforme estabelece os artigos 83 ao 106 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, bem como aos ditames
da Instrução Normativa N.TC-0020/2015 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina,
encaminhamos os Balanços Públicos relativos ao Exercício Financeiro de 2021 da Unidade Gestora Prefeitura
Municipal de Joinville, extraídos do Sistema Integrado de Contabilidade utilizado pelo município, composto
pelos seguintes anexos:

Anexo 1 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas (0012075465);
Anexo 2 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas (0012075519);
Anexo 2 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas (0012075500);
Anexo 6 - Programa de Trabalho (0012075526);
Anexo 7 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por
Projetos e Atividades (0012075534);
Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os
Recursos (0012075544);
Anexo 9 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (0012075553);
Anexo 10 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada (0012075561);
Anexo 11 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada (0012075613);
Anexo 12 - Balanço Orçamentário (0012075624);
Anexo 13 - Balanço Financeiro (0012075636);
Anexo 14 - Balanço Patrimonial (0012075786);
Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais (0012075798);
Anexo 16 - Demonstrativo da Dívida Fundada Interna e Externa (0012075804);
Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante (0012075825);
Anexo 18 - Demonstrativo do Fluxo de Caixa (0012075843);
Anexo 19 - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (0012075866);
Notas Explicativas - (0012075972).

Memorando SEFAZ.UCG 0012075320         SEI 22.0.006937-0 / pg. 1

Atenciosamente,

Adriano Bornschein Silva
Prefeito

Flavio Martins Alves
Secretário da Fazenda

Christian Chermak
Gerente de Contadoria Geral

                              Daniele Lindner de Oliveira

                              Contadora - CRC-SC 022060/O-2

Documento assinado eletronicamente por Daniele Lindner de Oliveira,
Servidor(a) Público(a), em 25/02/2022, às 11:42, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Christian Chermak, Gerente , em
25/02/2022, às 11:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Martins Alves , Secretário (a),
em 25/02/2022, às 15:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 25/02/2022, às 19:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012075320 e o código CRC 1C32AD31.

Av. Hermann A Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

Memorando SEFAZ.UCG 0012075320         SEI 22.0.006937-0 / pg. 2

22.0.006937-0
0012075320v9

Memorando SEFAZ.UCG 0012075320         SEI 22.0.006937-0 / pg. 3

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ
Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233
http://www.joinville.sc.gov.br/

Emissão:
Usuário:

24/02/2022 16:03
Daniele Lindner De

Chave de Autenticação
1170-1997-167

Página
1 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2021 até 31/12/2021
Despesa realizada: Empenhada

557.480.619,18 10.569.149.489,39Ativo Circulante
447.333.111,67 299.222.143,09Caixa e equivalentes de caixa
51.088.915,16 10.208.809.194,76Créditos a curto prazo
15.218.440,89 10.202.275.165,02Créditos tributários a receber

116.668,22 116.668,22Clientes
9.358.744,89 0,00Créditos de transferências a receber

0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos
25.430.939,70 6.391.055,69Dívida ativa tributária

964.121,46 26.305,83Dívida ativa não tributária
0,00 0,00(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo

57.024.093,38 59.083.652,57Demais créditos e valores a curto prazo
0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo

2.034.498,97 2.034.498,97Estoques
0,00 0,00Ativo não circulante mantido para venda
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente

4.240.995.065,78 4.656.430.857,35Ativo não Circulante
490.394.505,17 1.029.241.828,54Ativo realizável a longo prazo
489.930.741,14 1.028.776.728,91Créditos a longo prazo

0,00 0,00Créditos tributários a receber
0,00 0,00Clientes
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos

327.969.648,46 891.807.384,47Dívida ativa tributária
161.961.092,68 136.969.344,44Dívida ativa não tributária

0,00 0,00(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo
463.764,03 465.099,63Demais créditos e valores a longo prazo

0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a longo prazo
0,00 0,00Estoques
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente

590.492.547,11 519.106.089,41Investimentos
590.509.629,61 519.123.861,41Participações permanentes
590.448.046,19 519.062.277,99Avaliadas pelo método de equivalência

61.583,42 61.583,42Avaliadas pelo método de custo
-17.082,50 -17.772,00(-) Redução ao valor recuperável

0,00 0,00Propriedades para investimentos
0,00 0,00(-) Depreciação acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Investimentos do RPPS de longo prazo
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de propriedades
0,00 0,00Demais investimentos permanentes
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável

3.159.998.510,00 3.107.973.435,90Imobilizado
144.279.721,34 140.245.136,22Bens móveis

233.222.419,88 285.828.564,95Passivo Circulante
83.516.411,12 146.028.618,34Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo
39.652.092,69 48.196.472,20Empréstimos e financiamentos a curto prazo
59.197.956,19 46.710.675,83Fornecedores e contas a pagar a curto prazo
1.550.509,06 413.404,43Obrigações fiscais a curto prazo

0,00 0,00Obrigações de repartição a outros entes
0,00 0,00Provisões a curto prazo

49.305.450,82 44.479.394,15Demais obrigações a curto prazo

472.715.864,98 378.577.747,49Passivo não Circulante
114.146.254,09 86.377.634,57Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo
329.393.509,40 273.722.562,67Empréstimos e financiamentos a longo prazo

301.573,10 7.093.383,96Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
11.055.384,46 11.384.166,29Obrigações fiscais a longo prazo

0,00 0,00Provisões a longo prazo
17.819.143,93 0,00Demais obrigações a longo prazo

0,00 0,00Resultado diferido

705.938.284,86 664.406.312,44TOTAL DO PASSIVO

Especificação Exercício
Anterior

Exercício
Atual

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
0,00 0,00Patrimônio social/capital social
0,00 0,00Adiantamento para futuro aumento de capital
0,00 0,00Reservas de capital
0,00 0,00Ajustes de avaliação patrimonial
0,00 0,00Reservas de lucros
0,00 0,00Demais reservas

4.092.537.400,10 14.561.174.034,30Resultado acumulado
224.657.730,14 165.408.465,25Resultado do exercício

14.561.174.034,30 14.410.513.304,45Resultado de exercícios anteriores
-10.693.294.364,34 -14.747.735,40Ajustes de exercícios anteriores

0,00 0,00Outros resultados
0,00 0,00Ações/Cotas em tesouraria

4.092.537.400,10 14.561.174.034,30TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A
nexo 14 da Lei 4.320/64 - P

M
J - 2021 (0012075786)         S

E
I 22.0.006937-0 / pg. 4

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ
Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233
http://www.joinville.sc.gov.br/

Emissão:
Usuário:

24/02/2022 16:03
Daniele Lindner De

Chave de Autenticação
1170-1997-167

Página
2 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2021 até 31/12/2021
Despesa realizada: Empenhada

-12.158.852,67 -6.146.680,15(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens móveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens móveis

3.027.877.641,33 2.973.874.979,83Bens imóveis
0,00 0,00(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens imóveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens imóveis

109.503,50 109.503,50Intangível
108.175,50 108.175,50Softwares

0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível

1.328,00 1.328,00Marcas, direitos e patentes industriais
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Direito de uso de imóveis
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível

4.798.475.684,96 15.225.580.346,74TOTAL
4.798.475.684,96 15.225.580.346,74TOTAL

451.263.321,11 306.660.166,47ATIVO FINANCEIRO
4.347.212.363,85 14.918.920.180,27ATIVO PERMANENTE

134.067.513,47 146.473.175,15PASSIVO FINANCEIRO
623.513.555,20 573.597.879,32PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 4.040.894.616,29 14.505.509.292,27

0,00 0,00Execução dos atos potenciais ativos
0,00 0,00Garantias e contragarantias recebidas a executar
0,00 0,00Direitos conveniados e outros instrumentos
0,00 0,00Direitos contratuais
0,00 0,00Outros aportes potenciais ativos
0,00 0,00TOTAL

0,00 0,00Execução dos atos potenciais passivos
0,00 0,00Garantias e contragarantias concedidas a executar
0,00 0,00Obrigações conveniadas e outros instrumentos
0,00 0,00Obrigações contratuais
0,00 0,00Outros aportes potenciais passivos
0,00 0,00TOTAL

COMPENSAÇÕES
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Especificação
Saldo dos atos potenciais do passivo

Especificação
Saldo dos atos potenciais do ativo

A
nexo 14 da Lei 4.320/64 - P

M
J - 2021 (0012075786)         S

E
I 22.0.006937-0 / pg. 5

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ
Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233
http://www.joinville.sc.gov.br/

Emissão:
Usuário:

24/02/2022 16:03
Daniele Lindner De

Chave de Autenticação
1170-1997-167

Página
3 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

55.211.305,3800 - RECURSOS ORDINÁRIOS 736.930,25
31.716.761,8902 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - SAÚDE 25.237.449,89

0,0005 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL AO RPPS -30.149.659,21
779.320,5007 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 561.496,12

47.655.649,6408 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 25.653.814,71
94.446,7212 - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 43.951,22
1.418,6818 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais da Educação Básica em efetivo exercício – mínimo 70%) 10.649.682,98

19.431.979,3219 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) 653.354,43
0,0031 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UNIÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL -10.055,47

4.212.087,9034 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UNIÃO/OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASSISTÊNCIA SOCIAL) 2.566.112,20
14.471,5935 - TRANSF SISTEMA ÚNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/UNIÃO 14.471,59

135.092.218,3536 - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 94.636.426,35
6.638.016,7737 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE (NÃO REPASSADAS POR MEIO DE CONVÊNIOS) 8.187.270,76
6.285.780,1939 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO E TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 4.850.137,87

66.941,0042 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS - UNIÃO 3.007.999,16
1.908.660,4943 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 1.864.575,09

86.164,0544 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 251.559,70
91,6752 - COVID-19 - RECURSOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO DESTINADOS A AÇÕES DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (LC 173/2020 - Art. 5°, I-B) 700.014,00

2.706.862,0462 - Transferências Voluntárias – Estado/Educação 2.012.988,86
2.672.905,3164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social) 507.328,99

275.292,8276 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência especial (Inciso I do art. 1º EC 105/2019) 0,00
94,9878 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º EC 105/2019) 92,78

4.594.920,5579 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado 2.205.878,09
-4.346.012,5283 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - OUTROS PROGRAMAS 3.123.005,27
1.534.533,9486 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - OUTROS PROGRAMAS 2.532.352,40

561.896,3889 - ALIENAÇÃO DE BENS DESTINADOS A OUTROS PROGRAMAS 349.813,29
317.195.807,64TOTAL 160.186.991,32

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

Adriano Bornschein Silva
Prefeito
Município de Joinville

Flávio Martins Alves
Secretaria da Fazenda
Matrícula 28558

Samara Perfeito Nunes
Diretora Executiva
Secretaria da Fazenda

Christian Chermak
Gerente de Contadoria Geral
Secretaria da Fazenda

A
nexo 14 da Lei 4.320/64 - P

M
J - 2021 (0012075786)         S

E
I 22.0.006937-0 / pg. 6

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ
Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233
http://www.joinville.sc.gov.br/

Emissão:
Usuário:

24/02/2022 16:03
Daniele Lindner De

Chave de Autenticação
1170-1997-167

Página
4 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Daniele Lindner de Oliveira
Contadora
CRC SC - 022060/O-2

A
nexo 14 da Lei 4.320/64 - P

M
J - 2021 (0012075786)         S

E
I 22.0.006937-0 / pg. 7

	Memorando SEFAZ.UCG 0012075320
	Anexo 14 da Lei 4.320/64 - PMJ - 2021 (0012075786)